Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

П Р О Т О К О Л

« / / » (л/0/>70 202 3 _ г. № _/_

Москва

заседания Совета по научной деятельности

Заместитель председателя - С.П. Солянникова
Ученый секретарь - А. А. Егоров
Присутствовали: 15 из 27 членов Совета по научной деятельности,

6 приглашенных

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении тем диссертаций научно-педагогических работников
Финансового университета, подготавливающих диссертации на соискание
ученой степени доктора наук вне докторантуры.
СЛУШАЛИ: Акулинкина С.С., Новикова B.C.
ВЫСТУПИЛИ: Солянникова С.П., Эскиндаров М.А., Клейнер Г.Б.,
Федотова М.А., Криворучко С.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Тема диссертации Акулинкина С.С. на соискание ученой степени
доктора экономических наук рекомендована к утверждению в следующей
редакции: «Формирование трансграничной платежной инфраструктуры на основе
технологии распределенного реестра».
(принято единогласно)

1.2. Тема диссертации Новикова B.C. на соискание ученой степени доктора
экономических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Развитие теории виртуальных экономических отношений».
(принято единогласно)

26263

2

2. О согласовании темы диссертации и индивидуального плана работы
над диссертацией докторанта Финансового университета Чикановой Е.С.
СЛУШАЛИ: Чиканову Е.С., Брижак О.В.
ВЫСТУПИЛИ: Солянникова С.П., Эскиндаров М.А., Зубец А.Н., Клейнер Г.Б.,
Федотова М.А., Толмачев М.Н., Абдикеев Н.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

2 Л. Считать Индивидуальный план подготовки диссертации на тему «Новая
экономическая реальность: феномен, теория и практика» докторанта Чикановой
Елены Сергеевны согласованным.
(принято единогласно)

2.2. Рекомендовать Индивидуальный план докторанта Чикановой Е.С. *
к утверждению на Ученом совете Финансового университета.
(принято единогласно)

3. Об итогах публикационной деятельности НПР Финуниверситета в
2022 году и задачах на 2023 год
СЛУШАЛИ: Егорова А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Солянникова С.П., Федотова М.А., Эскиндаров М.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Заместителям деканов по научной работе, заместителям руководителей
департаментов по научной работе, заведующим кафедрами, директорам НИСП:

3.1.1. Организовать работу по размещению в РИНЦ статей НПР,
опубликованных в зарубежных журналах, индексируемых международными
цитатно-аналитическими базами Scopus и Web of Science.

3.1.2. Предоставлять краткий отчет о количестве размещенных в РИНЦ
статей в Группу планирования и мониторинга научной деятельности.

Срок: ежеквартально; до 5 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

3.2. Заместителям руководителей по научной работе Департамента анализа
данных и машинного обучения, Департамента бизнес-информатики,
Департамента гуманитарных наук, Департамента информационной безопасности,
Департамента массовых коммуникаций и медиабизнеса, Департамента
математики, заведующему кафедрой «Безопасность жизнедеятельности»:

представить в Группу планирования и мониторинга научной деятельности
предложения о включении новых изданий в Список журналов, рекомендуемых
НПР Финуниверситета для публикации научных статей (далее - Список
рекомендованных), из числа журналов Перечня ВАК, отнесенных к первой или
второй категории (К1 и К2), в объеме 10 наименований от каждого структурного
подразделения.

3

Срок: до 31 марта 2023 г.
3.3. Руководителю Группы планирования и мониторинга научной

деятельности (Егоров А.А.):
провести анализ наукометрических показателей журналов, предложенных

структурными подразделениями для включения в Список рекомендованных, и
представить на рассмотрение проректору по научной работе новую редакцию
Списка рекомендованных.

Срок: до 7 апреля 2023 г.

Заместитель председателя Совета

Ученый секретарь